	Objektivi Strategjik 3: Parandalimi i dhunës dhe mbrojtja e të drejtave të femrave në kushte të paqes, konflikteve dhe katastrofave humanitare 

	Rezultati
	Aktiviteti 

	Indikatori
	Korniza kohore 

	3.1 Rregullativë ligjore e avancuar lidhur me dhunën ndaj grave dhe femrave nga aspekti gjinor në pajtim me BE-në dhe standardet ndërkombëtare që kanë të bëjnë me krizat dhe katastrofat natyrore/humanitare 


	- Formimi i grupit të punës ndër-sektorial për vetë/evaulimin e perspektivës gjinore të ligjeve sa i përket dhunës ndaj grave dhe femrave 
- analiza e perspektivës gjinore të ligjeve që kanë të bëjnë me krizat dhe katastrofat natyrore/humanitare;

- aplikimi i masave të ndjeshme gjinore për zgjidhjen e konflikteve 
-  Analizë e gjendjes  nga perspektiva gjinore  në nivel lokal dhe kombëtar, lidhur me ndikimin e krizave dhe katastrofave natyrore dhe humanitare ndaj grave dhe femrave (vlerësim i ndjeshëm gjinor i rreziqeve);


	Vetë/evaluacionet e hartuara për perspektivën gjinore të dokumenteve ligjore dhe të tjerave lidhur me dhunën ndaj grave dhe femrave 
Numri i trajnimeve për masat e ndjeshme gjinore për zgjidhjen e konflikteve 

Analizat e përpiluara për gjendjen aktuale në nivel lokal dhe kombëtar,  sa i përket ndikimit të krizave dhe katastrofave natyrore dhe humanitare ndaj grave dhe femrave; 
Iniciativa të propozuara dhe të miratuara për zbatimin e Raportit ndër-sektorial 
	2013-2015

Në përputhje me planet vjetore operative për Barazi Gjinore në Ministrinë e Punës dhe Politikës Sociale

	3.2  Roli i përforcuar i institucioneve publike që kanë në kompetencë mbrojtjen e viktimave të dhunës në familje në zgjerimin e kompetencave dhe përforcimin e kapaciteteve për ballafaqim me dhunën e bazuar në gjini 
	- Përmirësimi i funksionit të Qendrave për  shërbime publike për gratë – viktima të dhunës në familje, përmes cilësisë së shërbimeve;

- Qasje deri tek shërbimet; procedura dhe procese efikase

- Bashkëpunim dhe koordinim 
	-Numri i femrave 
-% e buxheteve të shpërndara për nevojat e femrave

- Numri i rasteve të zgjidhura (ose aksionet e ndërmarra për rastet)

- % e femrave të referuarapër të cilat kanë të bëjnë obligimet ligjore 
	2013-2015
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	3.4  Vlerësimi sa i përket gjinisë lidhur me ekspozimin e rrezikut dhe formulimi i politikave të ndjeshme gjinore për parandalim dhe mbrojtje 
	- Përforcimi i udhëzimit për hartimin e vlerësimit të ekspozimit të rreziqeve nga aspekti gjinor 

- Trajnim i trajnuesve për vlerësimin e ekspozimit të rreziqeve nga aspekti gjinor 
- Vendosja/Zhvillimi i Metodologjisë për grumbullimin dhe analizën e të dhënave të ndjeshme gjinore për ekspozimin ndaj rrezikut dhe pasojat nga krizat 
	- numri i orëve i kaluar në trajnime 


- Numri i referencave të Rezolutës 1325 ( sa herë është thirrur në  Rezolutën 1325) në dokumentet strategjike për parandalim dhe mbrojtje;

- numri dhe lloji i ndryshimeve të propozuara në dokumentet strategjike dhe normative-juridike 
-  udhëzimi i ndryshuar (ose propozim-ndryshimi në udhëzimin deri tek QMK) 
	2013-2015
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	Numri i trajnimeve të realizuara dhe përfshirja e të punësuarve në trajnim;
	

	Indikatori për Objektivin Strategjik 3: Funksion i përforcuar për parandalimin e dhunës ndaj grave dhe mekanizma të përmirësuar për vlerësim të ndjeshëm sa i përket gjinisë të rreziqeve nga katastrofat. 

	Bartës: Ministria e Punës dhe Politikës Sociale në bashkëpunim me Qendrën për Menaxhim me Kriza, Kabinetin e Presidentit të Republikës së Maqedonisë, Ministrinë e Drejtësisë, Kuvendin e Republikës së Maqedonisë, Kryqin e Kuq të Republikës së Maqedonisë,  Entin Shtetëror të Statistikës 


